Ofício nº 379/2023 – G.P.
Proc. CM nº 7298/23; 7505/23 e 3724/23.

Santo André, 14 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Prefeito Paulo Henrique Pinto Serra

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, 1, 9º andar - Centro

Santo André – SP

Assunto: Autógrafos n.
os

 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173 e 174, de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência os Autógrafos abaixo enumerados,

consubstanciando o correspondente aos Projeto de lei, de iniciativa do Legislativo e do

Executivo, aprovados na 72ª sessão ordinária, realizada no dia 14 de novembro do corrente

ano:

AUT. Nº PLs Nºs EMENTA

167/2023 CM 79/2023

Autoriza a visitação de representantes da indústria odontológica

aos cirurgiões dentistas nas unidades de saúde e hospitais

públicos do município de Santo André, com a possibilidade de

entrega de amostras grátis, e dá outras providências.

168/2023 CM 99/2023

Dispõe sobre isenção da taxa de drenagem das águas aos

imóveis atingidos por enchentes e alagamentos causados pelas

chuvas que vierem a ocorrer no Município, e dá outras

providências.

169/2023 CM 13/2023

Dispõe sobre o Programa Municipal de uso da Cannabis para

fins medicinais e distribuição gratuita, nas unidades de saúde,

de medicamentos prescritos a base da planta inteira ou isolada,

que contenha em sua fórmula as substâncias canabidiol (CBD)

e/ou tetrahidrocanabinol (THC).

170/2023 CM 29/2023

Dispõe sobre a criação do Projeto de Educação Ambiental

“Aprendendo para Cuidar” no município de Santo André.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100370036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

AUT. Nº PLs Nºs EMENTA

171/2023
PMSA

49/2023

Desafeta área da categoria de bem de uso comum do povo para

categoria de bem público dominial e autoriza a alienação de

bens imóveis.

172/2023
PMSA

51/2023

Autoriza o município de Santo André a conceder contribuição à

Fundação do ABC – FUABC, e dá outras providências.

173/2023 CM 58/2023

Dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação do comprovante de

capacitação profissional de tosador e banhista nos “pet shops” e

estabelecimentos congêneres situados no município de Santo

André, e dá outras providências.

174/2023 CM 97/2023

Cria e autoriza a implementação do Programa Municipal de

Incentivo ao Esporte Olímpico e Paralímpico nas escolas

públicas, e dá outras providências.

 Respeitosamente,

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente
IGS/.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100370036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-16T15:57:16-0300